
\-.•..I 
FISCALIA 

ACTA DE EVALUACIÓN DE LICITACIÓN PÚBLICA 
ARRENDAMIENTO DE VEHICULOS PARA FISCALIAS DE LA II REGIÓN 

En Antofagasta, a 20 de octubre de 2022, la Comisión que suscribe da cuenta de 

los resultados de la evaluación de las ofertas recibidas en el marco de la "Licitación Pública 

de Servicio de Arriendo de Vehículos para la Fiscalía Regional y Fiscalías Locales de la 

Región de Antofagasta" 

Se inscribieron 4 empresas interesadas en recibir las bases administrativas y 

técnicas, las cuales fueron enviadas por correo electrónico. En el proceso se formularon 1 O 

preguntas por la empresa Arrendadora de Vehículos S.A., las que fueron respondidas e 

informadas a todos los participantes inscritos, de acuerdo con lo estipulado en las bases. 

Cumplida la fecha límite de presentación de ofertas, el 05 de septiembre de 2022, de un total 

de cuatro empresas que se inscribieron para recibir las bases de licitación, solo recibió 

una oferta, según se indica a continuación: 
A) ARRENDADORA DE VEHICULOS S.A., RUT 77.225.200-5

A.- REVISIÓN DE ANTECEDENTES HABILITANTES 

De acuerdo con lo señalado en las Bases Administrativas, punto VIII: "Revisión de 

Antecedentes Habilitantes", se elaboró un cuadro de Informe Jurídico, el que refleja lo 

siguiente: 

1.1.- En la etapa de revisión de los antecedentes habilitantes presentados por 

ARRENDADORA DE VEHICULOS S.A., que corresponde a persona jurídica, surge la 

siguiente observación: 

a) No acompaña copia de inscripción del extracto de la escritura de constitución de la 

sociedad en el Registro de Comercio del Conservador de Bienes Raíces. 

Se solicita salvar este error mediante carta DER 73 de fecha 21 de septiembre de 2022 

entregando plazo para presentación de dicho documento hasta el día 3 de octubre de 2022. 

1.2.- La empresa ARRENDADORA DE VEHICULOS S.A. Presentó el documento requerido 

en el plazo otorgado, pudiéndose verificar en definitiva que también está Habilitada para 

continuar el proceso de licitación, conforme se indica en el Segundo Informe Jurídico de los 

Antecedentes Habilitantes, e informado al oferente en carta DER No.74. 

B.- EVALUACIÓN DE OFERTAS 

En las bases se indica que primeramente se evaluara la oferta técnica, y que sólo se 

aceptará aquellas propuestas que cumplan con las características mínimas solicitadas en 

relación a los tipos de vehículos requeridos: 



*Los vehículos deben ser de marcas con presencia en el mercado automotriz chileno

de al menos 25 años. 

*Todos los vehículos deben ser del año, cero kilómetro, y con los documentos de

circulación al día. 

*Todos los vehículos deben contar con servicio de grúa de asistencia para casos de

emergencia. 

*De preferencia se espera que los vehículos sean de colores sobrios como blanco,

tono de grises o azules. 

*Los vehículos no requieren logotipo.

Asimismo, y en relación a los tipos de vehículos requeridos, éstos deberán cumplir a 

lo menos con las siguientes características: 

VB-!ÍCULO TIPO SffiÁN 

INDICAR MA.RCA/MOD8-O OFERTADO: 

ESPECIFICACION ESPECIFICAR 

ES TÉCNICAS 
DETALLE SI NO EN CASO 

NECESARIO 

Nº DE 
5 PASAJEROS 

PASAJEROS X 

Nº PUERTAS 4PUERTAS X 

MOTOR 1800 ce O SUPERIOR X 2000 ce 

Tiro DE 
DIESB_ O BENCINA 

COIIIIBUSTIBLE 
X Bencina 

TRANSMISIÓN A UTOMA. TICA X 

DIRECCIÓN ASISTIDA X 

CIERRE CENTRALIZADO X 

ALARMA. X 

EQUIPAMIENTO 
ALZA VIDRIOS 8--ÉCTRICOS 4 PUERTAS X 

AIRE A CONDICIONADO Y CALEFACCIÓN X 

BARRA DE PROTECCIÓN EN LAS PUERTAS X 

DOBLE AIRBAG X 

SEGURIDAD 
COLUMNA DE DIRECCIÓN COLAPSA BLE X 

CARROCERÍA CON DEFORMA.CIÓN PROGRAMA.DA X 

EQUlffiS DE HERRAMIENTAS Y SEGURIDAD BÁSICA 
(EXTINTOR, TRIÁNGULOS, BOTIQUÍN, LLAVE DE CRUZ, X 

CHA.LEGO REFLECTANll= ETC.\ 



VB-tÍCULO TIPO CAMIONETA DOBLE CABINA 

INDICAR IIMRCA/fv'ODao OFERTADO: 

ESPECIFICACION ESPECIFICAR 

ES TÉCNICAS 
DETALLE SI NO EN CASO 

NECESARIO 

Nº DE 
5 PASAJEROS 

PASAJEROS X 

Nº PUERTAS 4 PUERTAS X 

MOTOR 2200 CC O SUPERIOR X 2400 ce 

TRANSMISIÓN MECÁNICA X 

TRACCIÓN 2WD X 

TIFO DE 
DIESa O BENCINA 

COMBUSTIBLE 
X Diesel 

CAPACll)A.D DE 
MÍNl'v1O750 KG 

CARGA 
X 

DIRECCIÓN ASISTIDA/HIDRÁULICA X 

CIERRE CENTRALIZADO X 

ALARMA. X 

EQUIPAMIENTO ALZA VIDRIOS aÉCTRICOS X 

AIREACONDICIONAOO Y CALEFACCIÓN X 

CUBRE ACK UP X 

LONA CUBRE PICK UP X 

BARRA DE PROTECCIÓN EN LAS PUERTAS X 

OOBLEAIRBAG X 

COLUMNA DE DIRECCIÓN COLAPSABLE X 

SEGURIDAD CARROCERÍA CON DEFORIIMCIÓN PROGRAMA.DA X 

EQUIFOS DE HERRAMIENTAS Y SEGURIDAD BASICA 
(EXTlNTOR, TRIÁNGULOS, BOTIQUÍN, LLAVE DE CRUZ, X 

r1-1111 i=rn o=• i=r-r11 tJTI= F=Tr, 

AFOY A CABEZAS DELANTEROS Y TRASEROS X 



VB-lÍCULO TIPO VAN AL MENOS 7 PASAJEROS 

INDICAR l'v\l\RCA/11/0Dao OFERTADO: 

ESPECIFICACION ESPECIFICAR 

ES TÉCNICAS 
DErALLE SI NO EN CASO 

NECESARIO 

Nº DEASIENTOS AL MENOS 7 PASAJEROS X 

fvlOTOR 2000 ce O SUPERIOR X 2500 ce 

TRANSMISIÓN MECÁNICA oAUTOl'v\l\TICA X Autorratica 

TIA:> DE 
DIESEL O BENCINA 

COMBUSTIBLE 
X Bencinera 

DIRECCIÓN ASISTIDA O HIDRÁULICA X 

CIERRE CENTRALIZADO X 

ALARl'v\l\ X 

EQUIPAMIENTO ALZA VIDRIOS ELÉCTRICOS X 

AIREACONDICIONADO Y CALEFACCIÓN X 

ASIENTOS ABATIBLES Y DESfvlONTABLES X 

BARRA DE PROTECCIÓN EN LAS PUERTAS X 

DOBLEAIRBAG X 

COLUMNA DE DIRECCIÓN COLAPSA BLE X 

SEGURIDAD 
CARROCERÍA CON DEFORl'v\l\CIÓN PROGRAl'v\l\DA X 

EQUIR:>S DE HERRAMIENTAS Y SEGURIDAD BÁSICA 
(EXTINTOR, TRIÁ.NGULOS, BOTIQUÍN, LLAVE DE CRUZ, X 

CHALECO REFLECTANTI:,ErC.) 

AR:>Y A CABEZAS DELANTEROS Y TRASEROS X 

CINTURONES DE SEGURIDAD DELANTEROS Y TRASEROS X 

En esta instancia, las categorías tipo Van y Sedan, estas no cumplen con las 

características mínimas requeridas por lo que la comisión propone rechazar la oferta de estos 

vehículos, tal decisión es informada al proponente en carta DER No.84, las que no serán 

evaluadas. 

B.1.- OFERTA ECONÓMICA

Los valores ofertados de las camionetas son los siguientes:

Arrendadora de Toyota Hilux 2,4 

Vehículos S.A. DX4x2MT 

FL ANTOFAGASTA 
$ 769.160 

FL CALAMA $ 769.160 

FL CALAM A URAVIT $ 769.160 

FLTALTAL $ 769.160 

FL TOCOPILLA $ 769.160 

FL MEJILLONES $ 769.160 

Se procede a realizar comparación con los valores del contrato actual de las 

camionetas, y se determina el elevado costo presentado en la oferta, siendo este de un 

73,947% más. 

4 



Toyota Mitsubishi 

Arrendadora de Hilux2,4 Katana New 

Vehículos S.A. 
DX4x2MT L200 DC 4x2 
Licitación Contrato 

2022 2020-2023 

FL ANTOFAGASTA 
$ 769.160 $ 422.632 

FL CALAMA $ 769.160 $ 451.954 

FL CALAMA URAVIT $ 769.160 $ 451.954 

FL TALTAL $ 769.160 $ 422.632 

FL TOCOPU,LA $ 769.160 $ 466.614 

FL MEJILLONES $ 769.160 $ 437.292 

Total $ 4.614.960 $ 2.653.078 

Oferta Licitación 

Costo Anual 

Costo nor 3 años 

% incremento 

Presunuesto ViE'ente año 2022 í6 camionetasl 

C. RECOMENDACIÓN:

Publica 

$ 55.379.520 

$ 166.138.560 

73,947% 

$ 31.836.936 

Contrato Año 
2020-2023 Diferencia en $ 

$ 31.836.936 $ 23.542.584 

$ 95.510.808 $ 70.627.752 

En atención a lo expuesto y considerando la presentación de la oferta Técnica y Oferta 

económica, que se resume en la presente acta, se concluye que la oferta presentada por la 

empresa ARRENDADORA DE VEHÍCULOS S.A., para las camionetas licitadas, no resulta 

conveniente para los intereses del Ministerio Público, la cual no se ajusta y ni se enmarca 

dentro del presupuesto estimado para este proceso, teniendo esta un alza excesivo respecto 

al contrato que se encuentra vigente con el mismo proveedor, por lo que esta comisión 

propone declarar desierta la Licitación Pública de "Servicio de Arriendo de Vehículos para la 

Fiscalía Regional y Fiscalías Locales de la Región de Antofagasta". 

IVONNE ALFAREZ CONTRERAS 

DIRECTORA EJECUTIVA REGIONAL 

FISCALIA REGIONAL DE ANTOFAGASTA 

5 




